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Abstrakt

Cílem bakalářské práce bylo vytvoření vzorových příprav pro vyučování odborného

předmětu oboru karosář. Přípravy jsou v rozsahu 6 vyučovacích hodin jednoho

tematického okruhu. V teoretické části byla zaměřena pozornost nejprve na kurikulární

dokumenty a poté byla provedena didaktická analýza daného učiva a vymezení cílů

výuky. Byl proveden výběr vhodných výukových metod a organizačních forem v

návaznosti na aktivitu žáků. V praktické části bylo provedeno vypracováním

konkrétních příprav, zdůvodnění postupu ověřování a hodnocení vědomosti studentů.

Dále bylo provedeno praktické ověření příprav s jejich vyhodnocením a případným

návrhem dalších úprav. V závěru bylo provedeno shrnutí, doporučení pro

pedagogickou praxi a přínos.

Klíčová slova

Vyučování, učení, výuka, student, kurikulární dokumenty, cíle výuky, metody, didaktické

analýza, organizační formy, učitelova příprava.

Abstract

The aim of the bachelor's thesis was to create model preparations for teaching a pro-

fessional subject in the field of bodywork. Preparations are in the range of 6 teaching

hours of one thematic area. In the theoretical part, attention was focused on curricular

documents and then a didactic analysis of the teacher and the definition of teaching

objectives. The selection of suitable teaching methods and organizational forms in

connection with functional pupils was proved. In the practical part, the elaboration of

specific preparations, establishment of the verification procedure and evaluation of

students' knowledge was proved. Furthermore, the practical implementation of the

preparation with their evaluation and possible proposal of further modifications was

proved. In the end, the reduction, recommendations for pedagogical practice and ben-

efits were demonstrated.

Key words

Teaching, learning, student, curicular documents, learning objectives, methods,

didactic analysis, organizational forms, didactic resources, teacher preparation.
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Úvod a cíl bakalářské práce

Tématem, kterému se budu věnovat v této bakalářské práci, je problematika tvorby

vzorových příprav učitele na vyučování. Téma jsem si zvolil z důvodu mých osobních

znalostí, protože jsem jako mladý začínající učitel před 20 lety musel bez zásadní po-

moci kolegů a předcházejícího pedagogického studia vstoupit do procesu vyučování.

Před začátkem pedagogického působení samozřejmě musela předcházet velmi in-

tenzivní příprava vyučovacích hodin a osvojení si znalostí z oblasti pedagogiky, psy-

chologie a didaktiky. Během příprav v začátcích mého pedagogického působení jsem

zjistil základní požadavky na dovednosti učitele v odborném výcviku a musel jsem se

jim v co nejkratším čase naučit. Dnes již samozřejmě mám pedagogické příprav zpra-

cované, ale moderní doba jde v poměrně velkém tempu kupředu a tak i učitel musí

postupně obměňovat svoje přípravy, aby pro žáky udržel trend moderních oprav ka-

roserií.

Cílem práce je vytvoření a ověření vzorové přípravy na část tematického celku oboru

Karosář pro teoretickou vyučovací hodinu, která je použitelná pro učební obory střed-

ních škol. Tematický celek, stavba karoserií a skříní, zapadá do třetího ročníku před-

mětu Technologie. Pro názornost a srozumitelnost je popsán postupně celý sled tvo-

ření příprav učitele od rámcových vzdělávacích plánů až po konečné ověření ve vyu-

čovací hodině.

Práci jsem rozdělil na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsem se věno-

val kurikulárním dokumentům, které ovlivňují samotnou přípravu učitele na vyučo-

vání, dále metody a cíle výuky. V praktické části je zpracovaná vzorová příprava na

šest vyučovacích hodin na téma rovnání karoserie. Na závěr bylo provedeno praktické

ověření příprav s jeho vyhodnocením.
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1 KURIKULÁRNÍ DOKUMENTY

Česká definice: „Kurikulum - obsah veškeré zkušenosti, kterou žáci získávají ve

škole a v činnostech ke škole se vztahujících, její plánování a hodnocení.“ (1)

„V posledních desetiletích 20. století se často pojmy „učební plán“, „učební osnovy“

nahrazují pojmy „kurikulum“, „kurikulární dokumenty“. Pojem kurikulární dokumenty,

které v rámci tohoto pojetí pokrývají obsah vzdělávání, je pojem střechový. Zahrnuje

nejen učební plány a učební osnovy, ale také učebnice, různé didaktické a metodické

pomůcky pro učitele, didaktické texty pro žáky, standardy vzdělávání i evaluační stan-

dardy (testy).“ (2)

V České republice je základním kurikulárním dokumentem Bílá kniha, což je

Národní program vzdělávání. Dalším dokumentem je Školský zákon č. 561/2004 Sb. O

předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání, který zavádí

do vzdělávací soustavy nový systém vzdělávacích programů. Kurikulární dokumenty

se dělí na státní a školní. Státním dokumentem je Národní program vzdělávání a rám-

cový vzdělávací program (RVP). Školní dokumenty jsou školní vzdělávací programy

(ŠVP), podle kterých se uskutečňuje vzdělávání v konkrétní škole. Kurikulární doku-

menty jsou zpracovány tak, aby vyhovovaly požadavkům modernizace vzdělávání,

které se začaly prosazovat koncem 50. let minulého století.

„Národní program vzdělávání, rámcové vzdělávací programy i školní vzdělávací pro-

gramy jsou veřejné dokumenty přístupné pro pedagogickou i nepedagogickou veřej-

nost.“ (3)

1.1 Rámcové vzdělávací plány

Rámcové vzdělávací programy jsou teoretické dokumenty, které vydává Ministerstvo

školství, mládeže a tělovýchovy. Každý obor má vytvořen příslušný RVP. V této baka-

lářské práci vycházíme dle RVP oboru vzdělávání 23 – 55 – H/02 KAROSÁŘ, který byl

revidován 1. září 2020.

Dle RVP střední odborné vzdělávání usiluje o vzdělávací prostředí, které podporuje

pedagogickou samostatnost škol. Vymezuje pouze požadované výstupy (výsledky)

vzdělávání a potřebné prostředky k jejímu dosažení. Naplnění vymezených poža-

davků přenechává na daných školách.

V obecných cílech středního odborného vzdělávání je připravit žáka na budoucí

úspěšný a smysluplný život po stránce osobní, občanské a pracovní. Proto se tyto cíle

odráží v základních kamenech vzdělávání, a to: (4)

a) učit se a poznávat;

b) učit se pracovat a jednat;
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c) učit se být;

d) učit se žít společně a učit se být s ostatními.

Nedílnou součástí RVP je předpoklad, aby si žáci vytvořili v závislosti z předchozího

základního vzdělávání klíčové a odborné kompetence odpovídající jejich předpokla-

dům a schopnostem. Mezi klíčové kompetence, které mají univerzální charakter,

patří: (4)

a) kompetence k učení;

b) kompetence k řešení problémů;

c) komunikativní kompetence;

d) personální a sociální kompetence;

e) občanské kompetence a kulturní kompetence;

f) kompetence k pracovnímu uplatnění a podnikatelským aktivitám;

g) matematické kompetence;

h) kompetence využívat prostředky informačních a komunikačních techno-

logií a pracovat s informacemi.

Odborné kompetence se vztahují k výkonu pracovních činností. Tvoří je soubor od-

borných vědomostí a dovedností, postojů a hodnot požadovaných u žáků středního

odborného vzdělávání. Stanovené odborné kompetence by měly být dosažitelné pro

většinu žáků ve všech specifických zaměřeních. Mezi odborné kompetence patří: (4)

a) dbát na bezpečnost práce a ochranu zdraví při práci;

b) usilovat o nejvyšší kvalitu své práce, výrobků a služeb;

c) jednat ekonomicky a v souladu se strategií udržitelného rozvoje;

d) opravovat, popř. vyrábět karoserie a skříně vozidel.

Další částí kurikula je uplatnění absolventa, tedy na jakých pracovních pozicích se

může absolvent uplatnit na trhu práce po ukončení studia.

Absolvent se uplatní v povolání karosář především při opravách karosérií a skříní vozi-

del a jejich mechanismů, montáži jejich příslušenství a vybavení, seřizování poloh je-

jich pohyblivých částí, zasklívání oken, drobných opravách lakování karosérií a nátěrů

spodků vozidel. Uplatní se také při výrobě karosérií a skříní a při jejich ošetřování.

Součástí vzdělávání je i odborná příprava k získání řidičského oprávnění skupiny B.

Součástí vzdělávání je i odborná příprava k získání svářečských oprávnění v rozsahu

základního kurzu pro obloukové svařování (tavící se elektrodou v aktivním plynu), zá-

kladního kurzu pro svařování plastů (horkým plynem a přídavným materiálem– ruční


[…]


matického celku Stavba karoserií a skříní. Významnou částí bylo vytyčení cílů výuky a

adekvátní volba výukových metod, které se uplatnily při tvorbě příprav. Organizační

formy výuky už dotvářely celkový sled k vytvoření vzorových příprav.

Praktická část obsahuje vzorové přípravy pro výuku předmětu Technologie, které jsou

sestaveny na základě teoretických poznatků praktické části. Cílem bylo vytvoření šesti

na sebe navazující příprav. Tyto přípravy byly náležitě ověřeny na Střední škole auto-

mobilní v Ústí nad Orlicí během distanční výuky pandemii Covid-19. Práce byla velmi

zajímavá, vzhledem k využití komunikačních technologií, které nejsou pro pedagogy

teoretické výuky zcela běžné. Nicméně všechny potíže se vyřešily a během ověřování

jsem se zaměřil na časovou náročnost probíraného učiva, zapojování žáků během vý-

kladu a zhodnocení nabytých vědomostí žáků. Z hlediska časové náročnosti a organi-

zaci vyučovací hodiny bylo provedeno několik úprav ve zkrácení a ulehčení vyučované

látky. Tyto změny jsou zahrnuty v jednotlivých vzorových přípravách červeně vyznače-

ným textem a pro lepší shrnutí také v kapitole 7.7 červeně s popisem „Úpravy“. Zapo-

jování žáků do výuky probíhalo s velkými výkyvy v závislosti na obsahu vyučované látky

a také s ohledem na vytíženost žáků v daný den. Ve třídě byli žáci, kteří se pravidelně

zapojovali, a jejich úroveň vědomostí rostla.

Doufám, že tato práce pomůže začínajícím, ale i zkušeným učitelům překonat tuto pro-

blematiku tvoření příprav. Tato práce byla přínosem pro mě samotného z důvodu po-

chopení všech souvislostí při provádění příprav. Obsáhlý text by neměl učitele odradit,

ale měl by posloužit jako průvodce při vytváření či obnově svých vlastní pedagogic-

kých textů. Každá příprava učitele může být odlišná, ale základní postupy, které jsou

zde uvedeny, by měl každý učitel dodržet a hlavně si je osvojit. Začínající učitelé by

měli během tvoření a ověřování vlastních příprav dbát na kontrolu časové dotace na

jednotlivé fáze vyučovací hodiny a případně upravovat obsah výuky podle důležitosti.

Příliš nezatěžovat žáky zadáváním obsáhlých domácích úkolů. Z případného ověřování

znalostí žáků vyvodit potřebné úpravy učebních textů a klást důraz na problematické

pasáže.

Mohu zkonstatovat, že i přes vzniklé potíže s pandemií Covid-19 byl cíl práce splněn.
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Přílohy

Příloha č. 1

ZNALOSTNÍ TEST

Kritéria testu:

Známka Počet dosažených bodů

1 18 – 20

2 15 – 17

3 12 – 14

4 10 – 11

5 < 10

1. Karoserie upevněná na rám automobilu, který je schopen samostatné jízdy

bez karoserie se nazývá:

a) podvozková

b) polosamonosná

c) samonosná

2. Do aktivních prvků bezpečnosti náleží:

a) předepínače bezpečnostních pásů

b) deformační zóny karoserie

c) ABS

3. Do pasivních prvků bezpečnosti nenáleží:

a) stěrače

b) bezpečnostní pásy; airbagy

c) deformační zóny karoserie

4. Samonosná karosérie:

a) nepoužívá rám

b) používá příhradový rám

c) používá páteřový rám

5. Systém ABS se montuje:

a) pouze na osobní vozy

b) pouze na osobní a nákladní vozy a autobusy

c) na motocykly osobní, nákladní vozy a autobusy

6. Karoserie 4 nebo 5 místná, která se zaměňuje za kupé se nazývá:

a) sedan

b) limuzína

c) tudor
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7. Karoserie hatchback je charakteristická:

a) prodlouženou zádí vozidla

b) společným prostorem pro náklad a posádku vozidla a zkosenou zádí

c) skládací střechou do odkládacího prostoru

8. Rámy se používají u:

a) osobních vozidel určených pro provoz na silnicích a dálnicích

b) nákladních, terénních vozidel a motocyklů

c) pouze u terénních vozidel

9. Samonosná karoserie:

a) je součástí rámu

b) je typ příhradového rámu

c) slouží jako hlavní nosná část vozidla

10. Mezi otevřené karoserie nenáleží:

a) Škoda Superb

b) Spider

c) Ford Kuga

11. Městský autobus se vyznačuje:

a) zvýšenou podlahou

b) sníženou podlahou

c) velkým úložným prostorem

12. Dálkový autobus se vyznačuje:

a) velkým pohodlím pro cestující

b) provedením elektropohonu

c) provedením pouze CNG

13. Dodávkový automobil má maximální hmotnost:

a) nad 3500kg

b) 1500 kg

c) 950 kg

14. Skořepinová karoserie je sestavena pomocí:

a) svařených plechových výlisků

b) pružně spojena s rámem

c) svařena z panelových částí

15. Mezi jednoprostorové karoserie patří:

a) Fiat Punto

b) Škoda Octavia III

c) Renault Transit
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16. Mezi základní účel karoserie nepatří:

a) zvýšený aerodinamický odpor

b) chránit posádku před vnějšími vlivy

c) zajistit pohodlí

17. Deformační zóny patří mezi

a) Pasivní bezpečnost vnitřní

b) Pasivní bezpečnost vnější

c) Aktivní bezpečnost

18. Podélné motorové nosníky mají účel jako

a) Deformační zóny

b) Držáky světel

c) Aktivní bezpečnost

19. Mezi velkoprostorové karoserie patří

a) Škoda Octavia kombi

b) VW Touran

c) VW Golf

20. Malý autobus má počet cestujících

a) 9 – 12

b) 16 – 22

c) 9 – 22
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