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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvorba vzorových příprav pro výuku odborného předmětu
Jméno autora: Leníček Petr
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Specializace v pedagogice
Oponent práce: Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Institut pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce, které je zaměřené na tvorbu vzorových příprav pro výuku odborného předmětu, hodnotím v
daném případě jako průměrně náročné až náročnější. Je chvályhodné, že cílem autora bylo kromě vypracování konkrétních
pedagogických materiálů, zdůvodnění postupu ověřování a hodnocení vědomosti studentů, také praktické ověření příprav,
včetně jejich vyhodnocení a vytvoření návrhu na dalších úpravy. Součástí záměru bylo rovněž vypracování doporučení pro
pedagogickou praxi. Větší náročnost logicky vyplývá z ambiciózního plánu na realizaci většího rozsahu různých činností.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání a také všechny stanovené cíle práce byly splněny na dostatečné úrovni. Závěrečnou práci
považuji za celkově zdařilou, navíc si na jejím autorovi cením také jeho zaujetí pro změny vlastní praxe a s tím související
rozhodnutí pro realizaci sledu několika poměrně náročných kroků v rámci výzkumného šetření. Autorovi práce lze z mého
pohledu vytknout snad jen jeden jediný nedostatek, a to poměrně nešťastně zvolené propojení teoretické a praktické části
textu, které ale naštěstí nemá dopad na celkové vyznění práce (více – viz další bod posudku).

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Jak bylo již výše naznačeno, tak díky ne úplně zdařilému provázání jednotek pasáží, kdy jsou první poznámky z praktické
oblasti zcela „nepochopitelně“ předsunuty do teoretické části práce (viz 4.5 Použité výukové metody a 5.4 Použité výukové
formy), ztrácí jinak pěkně logicky vystavěný koncept práce zbytečně na kráse. Na straně druhé, autorem navržené a
posléze i řádně realizované metodické řešení, které se opírá o využití didaktických analýz jako výchozího momentu při
přípravě výuky, si z mé strany jednoznačně zaslouží kladné zhodnocení. Postup řešení byl navíc zvolen velmi uvážlivě, a to
zejména s ohledem na vhodné využití sofistikovaných výzkumných nástrojů tak, aby na ně mohla plynule navázat fáze
ověřování, která bývá většinou zvlášť velkým přínosem pro praxi (což také koresponduje se závěry studenta Petra Leníčka).

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň práce je vysoká v rozsahu i v kvalitě zpracovaných podkladů, tím spíše, že vyžadovala rovněž aplikaci poměrně
náročné metody výzkumného šetření. Hloubka provedené rešerše literatury je odpovídající až nadprůměrná. Analytická
část textu odpovídá svým rozsahem standardu bakalářské práce. Co se týče zhodnocení jejího obsahu, nabízí se na ni
nahlížet spíše jako na nadprůměrně kvalitně zpracovaný materiál, včetně toho, že sada předložených příprav pro výuku
Technologie má navazující charakter, tudíž jejich následné využití v hodinách umožnilo autorovi v roli reflektivního praktika
nahlížet na problémy vlastní pedagogické praxe v širších kontextech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Práce je zpracována kultivovaně, titulky byly vytvářeny se zřetelem na skutečný obsah. Je však škoda, že po formální
stránce autor uhlídal jen částečně (např. v obl. splnění požadavků na jednotné zarovnání textu, tzv. pravé okraje apod.)
Autorovi vyhovuje při zpracování zadaného tématu využití narativního stylu, což zajišťuje čtivost především ze strany
zájemců o problematiku. Ale z hlediska přilákání dalších potenciálních čtenářů by se určitě vyplatilo zkrátit některé textem
přebujelé pasáže, vyčistit je a lépe vyjádřit podstatu. Tento nedostatek je zvlášť patrný z výsledné podoby posteru, který
sice odpovídá požadavkům školy po stránce obsahové, ale z pohledu vizuální kultury jde o méně zdařilý plakát, pro něž je
typické přehlcení textem a který díky tomu neláká k interakci ani komunikaci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů odpovídá povaze práce a je pro její účely postačující. Bibliografie by mohla být případně ještě rozšířena (např.
o nejnovější tituly zaměřené na didaktickou vědní oblast), ale to lze spíše doporučit v případě tvorby diplomové práce.
Autor si zvolil citování za pomoci odkazů v textu vyjádřenými čísly v kulatých závorkách. Přestože jde o méně obvyklý
způsob citování pro závěrečné práce, dodržování daného způsobu je v celém textu jednotné. V práci není zjevné ani
porušování citační etiky; bibliografické citace jsou úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Jak bylo již výše v textu naznačeno, tak lze snad nejvíce ocenit snahu studenta o praktický přesah práce, což se projevilo
především na vzniku seriózní podoby vzorových příprav pro výuku odborného předmětu a také na obsahu části 7.7 Shrnutí
ověřování a případných postupů úprav. Za silnou stránku práce považuji já osobně také metodicky cenné pasáže (například
samostatné body v přípravách), které jsou speciálně věnované popisu motivačních cílů (konkrétně u přípravy 1-4).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předložená bakalářská práce zpracovává důležité téma týkající se vzniku a praktického ověřování příprav na
vyučovací hodinu, které jsou nepominutelnou součástí efektivní práce učitele. Z pozice oponenta bych ráda
v závěru posudku kladně zhodnotila veškerou poctivě odvedenou činnost studenta na přípravě a tvorbě
bakalářské práce – zejména se na tomto místě nabízí vypíchnout jeho silný zájem dostát všem vytyčeným cílům.
To, že se nakonec autorovi práce podařilo ověřit účinky nových podob vyučovacích hodin na žáky realizovaných
podle vzorových příprav, a to i přes problémy spojené s transformací výuky do online prostředí vlivem
koronavirové pandemie, podává pěkné svědectví o tom, že jsou jeho přípravy vystavěny na výchozích
rozhodnutích o cílech a že má jako učitel velkou ambici stát se postupně uvědomělým reflektivním praktikem.

I přes některé výše uvedené dílčí nedostatky splnil autor vytyčené cíle a práci lze doporučit k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 26.5.2021 Podpis: Mgr. Kateřina Tomešková, Ph.D., v. r.